Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De septem fratribus qui fuerunt filii beate felicitatis lxxxvi

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto Paulo apostolo.

ipso enim quo plagas timeret qui in certamine non
vincatur admirabilior ostenditur quod ille qui non timeret.
Sicut nec merere culpabile est: sed per meritorum dicere aut facere aliud eorum quod deo displicet. Hinc quae
litteras fuerit paulus ostenditur: quod in tali natura viuens
potuit supra quodammodo naturam. Quod si morte timuit nec ipsum quidem recusabat. Non enim naturam
habet infirmitatibus subditam: sed scrivere infirmitatibus
criminatum est: ut merito ille admirabilis
habeat: quod imbecillitate nature voluntatis virtute
superauit. Quod si iohannem qui dicebat marcus a posteriori
separavit. hoc itaque rectissime pro predicationis officio effecit. Eum siquidem qui istud suscipit officium
non oportet esse molle aut resolutum: sed forte et per
cuncta robustum. Negat enim aliquis debet attingere per
clarum huius munericis functione: nisi parat sit animas
millies tradere in morte ad discriminationem. Qui enim
non tali anno est: multos alios suo gredit exemplum.
Magisque utile est si quiescat sibi tempore varet. Non
ita gubernarorem non ad bestias dimicantem. non ludo
gladiatori destinatum. non quempiam omnino scilicet ad
discrimina atque mortes parata atque disposita animam
oporet habere: ut cum qui officium suscepit predicandi.
Nam et pacula per fecero maiora. et aduersari se
viores. nec usque prouersus sili conditione tertatur.
Celum namque in primo. in supplicio gehenna propone
tur. Si vero aliqua inter eos commotio facta est
noli hoc delictum putare. Non enim comoueri malus
est: sed irrationabilis nulloque iusto flagitare nego
cio comoueri malum est. Hunc enim affectum pruidus non
bis creator inseruit: ut dormientes animas atque re
solutas ab incertis ac desidiosis suscitaretur. Quasi enim
gladio aciem ita menti nre ire acumen imposuit
ut cum opere vestrum vtamur. Benignitas autem semper bona
est: sed cum illam tempus afflagitat. Qui vero id
non adest: etiam illa vice osa est. Ita et paulus sepe
hoc usus est affectus: et immodeste loquenteribus melius
erat iratus. Hoc autem in eo erat mirabile. quod cuius
vinculis verberibus atque vulneribus longe splendi
diorum erat dyademate purpuraque vulgibus. Eiusque
vincitur per tam vastum pelagus ducebatur: ita gaude
bat tanquam in maximum imperium duceretur. Postquam
vero romam ingressus est: nec ibi stare contensus est
sed in hispaniam percurrit. Nec unum quidem diem in
ocio passus est et quiete transire: sed in predicatione ar
dere ipso igne ardenter. nec pacula timuit. nec irri
siones erubuit. Hoc vero maior admiratione
dignum est. quod cum tam audax esset ac velut ad pu
gnam semper accinctus. et igne quandam belli aspirans
turus placabile atque flexibile se prebeat. Nam se

uienti vel potius feruenti precepunt ut iret barsim
non recusavit. dixerunt per murum eius oportere depo
ni et passus est. Huius rei gratia ista faciebat: ut predicatio
nem diutius insisteret. et cum multis hinc credentibus
iret ad christum. Metuebat per fecero ne forte pau
per hinc atque inops salutis multorum abscederet. Le
terum cuius bius sub uno pugnat magis viderint in
eo infra vulnera. flueat sanguine et nec sic ipsum
hostibus aliquem cedente sed stante fortiter. hastis
vibrante. et crebris ictibus aduersarios corrucra
cient. nec oino dolori parentem. maiori absque du
bio tanto duci alacritate subdatur. Hoc ita factum
est in paulo. Videntes enim illum ligatum carceris et
mobilomin in carcere predicantem. videntes etiam vul
neratum et tamen verberates ipsos sermonem capientem
maiorum prefecto fiducia colligebatur idque significans
ait: ita ut plures et fratribus praudentes in vinculis
meis abundanter auderent sine timore et verbu dei
loqui. Tunc certior alacritatem et ipse capiebat ac
vehementer in aduersarios cerebat. Sic enim
ignis in diuersas plerique materias incidentes au
getur magis et incrementa sortitur. sic etiam lingua
pauli quibusque fuisse admota ad se eos continuo transserbat. Impugnatores quoque eius pa
bulum spuale huic efficiebatur ignis: quod per ipsum eu
angelij flamma magis crescebat. Hec Crisostomus.

De septem fratribus qui fuerunt
filii beate felicitatis lxxvi A

De sancta

Theodora

Septem frēs fuerūt filij beate felicitatis quorū nōia sunt ianuarii. felix. philippus. silvanus. alexander. vitalis et marcialis. hos oēs cū matre iussu imperatoris antonij publi p̄fectus ad se vocari fecit. Suasq; matri ut sui et filiorū suorū misereri deberet. Que ait. Neq; blandi cūs tuis potero allici: nec terroribus frāgi. Secura eīm̄ sus de spūsanco quē habeo q̄ te supabo viua et melius vīncam occisa. Et pueris ad filios ait. Uidete filij in celū. et sursum aspice charissimi q̄ ibidē xp̄s nos expectat. fortiter p̄ xp̄o pugnate. et fideles vos in xp̄i amore exhibete. Qd̄ p̄fectus audiēs cā alapis cedi iussit. Cū ergo m̄r et filij in fide p̄stantissimi apparerēt oēs. matre vidente et p̄sortatē diuersis sunt supplicijs interēpti. Hanc beatā felicitatē vocat ḡreg. plus q̄ martirē. q̄ se p̄ties passa est in septē filiis et octauo in corpore suo. H̄ic ḡ. in omelijis. Brā felicitas q̄ credendo extitit ancilla xp̄i. pdicando etiā facta ē martir xp̄i. Se p̄tem quippe filios sic post se relinque timuit viuos in carne. sicut carnales pentes solēt metuere ne mortuos p̄mitrāt. Parturiuit spū quos carne peperat. vt pdicando pareret deo quos carnē p̄ceperat in deo. filios suos quos carnē suā esse nō uerat. sine dolore nō poterat morientes videre sed erat vis amoris interio: q̄ dolorē vinceret carnis. Recte ergo hāc fēiam pl̄q̄ martirē dixerim q̄ totiens in filiis est et tam desiderāter extincta. Dū cū multiplex martiriū obtinuit. ipsa quoq; martirij palmā vicit. Quia et amore xp̄i sola mors sua ei minime suffecit. Passi sunt circa annos dñi. cc.

He sancta theodora. lxxvii. **A**theodora nobilis mulier et speciosa apud alexandriā tpe zēnonis impatoris virū babebat diuīcē ac timentē dēū. Dyabolus autē theodore inuidens sanctitati virum quendam diuīcē ad illius p̄cupientiā incitauit. Qui cā rebis nūcūs et muncribus molestabar: ut assensus sibi p̄berer. Sed illa nūcios respuebat. et mūera p̄teminebat. Intantū autē eam molestabat q̄ ipam quietem habere non permetteret. et pene deficere videref. Tandem quandā magam ad eam misit: que eam vt viri illi misereref sibiq; p̄sentiret plurimū horabaf. Que cum diceret se corā oculis dei cuncta cernētis tam grande peccatū nunq̄ cōmittere. malefica adiūxit. Quicqd in die fit hoc utiq; deus scit et videt. Quicqd autē aduesperāte et occidente sole cōmittit deus minime intuef. Dixitq; puella malefice. Nunq̄d veritatem dicis? Et illa. Etiam dico veritatem. Decepta puella verbis ma-

lefice dixit: Ut aduersante die virum ad se faceret venire: et voluntatē suam adimpleret. Qd̄ cū viro retulisset: ille vēbe mēter exultās hora qua cōdixerat ad eam venit. secūq; p̄cubuit et abscessit. Theodora autē ad scipsam rediēs: amarissime flebat. et faciē suam p̄cūtiebat dicens. Heu beu me: p̄didi animā mēa: destruxit aspectum decoris mei. Vir autē eius domū rediēs: et vxori suam sic desolatam et merentē vidēs causam tñ nesciens eam p̄solari nitebatur. Sed illa nullam p̄solutionē p̄cipere volebat. Mane autē facto quoddam monasteriū monialū adiūt. et abbatissam interrogauit. an deus quoddā graue delictū qd̄ die aduersa p̄scētē p̄m. sciat scire posset. Lui illa. Nichil deo abscondi p̄t. et deus scit et videt omē qd̄ sit quacūq; hora illud p̄mittatur. Que flens amare dixit. Da mihi libri sancti euangeliū ut sortiar memeti p̄am. Aperiēs reperit. Qd̄ scr. p̄si scripti. Rediēs ergo domū dū quādā die vir suus abesset comā suam p̄scidit. vestimenta viri sui accipiēs ad quoddā monasteriū mōachorū qd̄ p̄. xvij. miliaria distabat festinavit. et vt ibidē cū mōachis recipet petiit. et qd̄ petiit impetravit. Interrogata de nomine dixit se theodora. nuncupari. Illa vero officia omnia buſ militer faciebat. et ei seruitū omnib⁹ gratū fuit. Post aliquos ergo ānos abbas frēm theodoz vo cauit. et vt boues p̄iūgeret et oleū dū ciuitate deferret p̄cepit. Vir autē plurimū flebat: timēs ne cum viro altero recessisset. Et ecce angel⁹ dñi sibi dixit. Surge mane et sta in via martirij petri apli. et q̄

n i